B Pprefeitura Municipal de Flora Rica
"@ ,' RUA SIMAO DE OLIVEIRA, N° 150

u 44925279/0001-90 Exercicio: 2024

DECRETO N° 40, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.1166

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE FLORA RICA, no uso de suas atribuicdes legais.

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importédncia de RS 2.244.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

12 04.122.0002.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 180.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

13 04.122.0002.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 04.122.0002.2002.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

21 04.122.0002.2003.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 140.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 01 03 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

26 08.243.0004.2005.0000 ATENDIMENTO A CRIANGA E AO ADOLESCENTE 10.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 01
01 TESOURO

110 000 GERAL

00

00

00

00

00



02 02 01

46

02 03 01

47

02 04 O1

53

54

57
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Exercicio: 2024

SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

04.122.0005.2006.0000

3.1.90.11.00
01
110 000

04.122.0005.2011.0000

3.3.90.47.00

01
110 000

04.122.0005.2012.0000

3.3.90.32.00

01
110 000

SETOR JURIDICO
04.122.0005.2038.0000

3.1.90.11.00

01
110 000

SUPORTE ADMINISTRATIVO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

SUPORTE ADMINISTRATIVO
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

TESOURO
GERAL

SUPORTE ADMINISTRATIVO

MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATU
TESOURO

GERAL

SUPORTE ADMINISTRATIVO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

20.608.0006.2013.0000

3.3.90.30.00

01
110 000

20.608.0006.2013.0000

3.3.90.30.00

02
100 002

20.608.0006.2013.0000

3.3.90.39.00

01
110 000

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA E PECUAF
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA E PECUAF
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Convénio Estadual

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA E PECUAF
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

200.000,00
FR: 0 O1

50.000,00
F.R: 0 01

70.000,00
F.R: 0 01

42.000,00
F.R: 0 01

15.000,00
F.R: 0 01

8.000,00
F.R: 0 02

30.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

81

00



02 05 01

67

02 05 02

77

02 05 06
114

115

118
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EDUCAGAO INFANTIL

12.365.0007.2012.0000
3.3.90.32.00

01

210 000

12.365.0007.2014.0000
3.3.90.30.00

01

210 000

12.365.0007.2014.0000
3.3.90.39.00

01

210 000

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2016.0000
3.1.90.11.00

01

220 000

Exercicio: 2024

EDUCAGAO BASICA

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATU

TESOURO
EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

EDUCAGAO BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

EDUCAGCAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

EDUCAGAO BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

EDUCACAO BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Conveénios/entidades/f

SETOR DE DESPORTO E LAZER

27.812.0010.2027.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

27.812.0010.2027.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

27.812.0010.2027.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

5.000,00
FR: 0 O1

17.000,00
F.R: 0 01

15.000,00
F.R: 0 01

420.000,00
F.R: 0 01

17.000,00
F.R: 0 01

15.000,00
FR: 0 O1

15.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00

00



02 06 01

122

145

02 07 O1

153

158

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0011.2028.0000 GESTAO DAS AGOES EM SAUDE

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
300 000 SAUDE-Convénios/entidades/fundos

10.304.0011.2030.0000 GESTAO DAS AGOES EM SAUDE

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
313 000 TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE

SETOR DE OBRAS, HABITAGAO E SERVICOS URBANOS

15.452.0012.2031.0000 SERVICOS MUNICIPAIS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.452.0012.2031.0000 SERVICOS MUNICIPAIS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

provenientes de:

Anulagao:

02 02 01
42

02 05 01
62

02 05 02
76

SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

200.000,00
FR: 0 O1

130.000,00
F.R: 0 05

235.000,00
FR: 0 01

350.000,00
FR: 0 01

04.122.0005.2008.0000  SUPORTE ADMINISTRATIVO -300.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 o1
01 TESOURO

110 000 GERAL

EDUCACAO INFANTIL

12.365.0007.2014.0000  EDUCACAO BASICA -100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 o1
01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2012.0000  EDUCAGAO BASICA -70.000,00

3.3.90.32.00

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUIT.F.R. Grupo:

0 01

00

81

00

00

00

00

00



02 05 02
78

85

90

91

02 05
98

03

99

02 06 01
125

143

02 07 02
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ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2016.0000
3.1.90.13.00

01

220 000

12.361.0007.2016.0000
4.4.90.51.00

01

220 000

12.361.0007.2017.0000
3.3.90.30.00

01

220 000

12.361.0007.2017.0000
3.3.90.30.00

05

220 001

FUNDEB

12.361.0007.2018.0000
3.1.90.11.00

02

261 000

12.361.0007.2018.0000
3.1.90.13.00

02

261 000

EDUCAGAO BASICA
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

EDUCAGAO BASICA
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

EDUCACAO BASICA
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

EDUCACAO BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
convénio federal

EDUCACAO BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof Educagéo

EDUCACAO BASICA

OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagéo

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0011.2028.0000
3.1.90.13.00

01

300 000

10.304.0011.2030.0000
3.1.90.11.00

01

300 000

GESTAO DAS AGOES EM SAUDE
OBRIGAGCOES PATRONAIS

TESOURO
SAUDE-Convénios/entidades/fundos

GESTAO DAS AGOES EM SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
SAUDE-Convénios/entidades/fundos

LIMPEZA DE VIAS PUBLICAS E COLETA DE LIXO

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-150.000,00
Grupo: 0

-350.000,00
Grupo: 0

-50.000,00
Grupo: 0

-52.000,00
Grupo: 0

-306.000,00
Grupo: 0

-226.000,00
Grupo: 0

-85.000,00
Grupo: 0

-100.000,00
Grupo: 0

01

01

01

05

02

02

01

01

00

00

00

81

81

81

00

00
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02 07 02 LIMPEZADE VIAS PUBLICAS E COLETA DE LIXO

169 15.452.0012.2032.0000  SERVICOS MUNICIPAIS -25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

171 15.452.0012.2032.0000  SERVICOS MUNICIPAIS -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

190 08.244.0013.2035.0000 GESTAO E APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -60.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

198 08.244.0013.2035.0000 GESTAO E APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -80.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 05 81
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 001 Convénio Federal

02 99 01 RESERVA DE CONTINGENCIA

203 99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -280.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

FLORA RICA, 14 de NOVEMBRO de 2024

Fabio Luis Florentino de Faria
Prefeito Municipal

Registrado e publicado por afixacdo em data supra, Secretaria da Prefeitura Municipal
de Flora Rica

Fernando Emboaba da Costa
Secretario Municipal de Administragao
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